156 **12.** Et ideo mihi uidetur diligentior in talibus locis adhibenda discussio si sit aliquid in huiusmodi mandato utilitatis etiam secundum litteram, et si sit quibus utile sit uel quem ad finem tendat eius utilitas aut si aliquid utilius figurativer indicet. Igitur repetentes ea quae ex lege protulimus 5 testimonia discutiamus attentius utrumne soli Iudaeorum genti uideatur huiusmodi imminere mandatum an et eos qui ex gentibus crediderunt aequa sorte constringat.

13. Intueamur ergo illud quod ad Abraham defertur oraculum quos iusserit circumcisionis testamenta seruare. *Tu inquit et semen tuum post te per generationes suas inter me et semet ipsos ut circumcidatur omne masculinum eorum et circumcidant carnem praeputii sui ut sit in signo testamenti inter me et ipsos, et omnis masculus octaua die circumcidatur*^{ac}. Quos sane etiam ex alienigenis id est qui minime ex Abraham stirpe ducuntur circumcidi uelit manifeste pronuntiat. Ait namque: *Vernaculus tuus et pecunia emtus ab omnibus filiis alienigenis qui non est ex semine tuo circumcisione circumcidatur*^{ad}. Nusquam fecit proselyti id est aduenae mentionem, sed uernaculum seruum profecto gentis illius domi natum uel etiam pretio mercatum circumcidi iubet, non liberum non hospitem constringit non aduenam. Perscrutemur nunc 15 etiam Leuitici legem quomodo super hoc mandato etiam

devoir se faire circoncire, même après la venue de Jésus, alors qu'ils étaient d'origine païenne. Mais d'autres, effrayés par le poids de ce précepte, s'écartèrent complètement des lois mêmes où ils voyaient cela écrit, au point qu'ils pensèrent que ces commandements ne venaient pas d'un Dieu bon, ni de Celui que notre Seigneur et Sauveur était venu annoncer.

12. C'est pourquoi, en de tels passages, il me semble qu'il faut user d'un examen attentif : y a-t-il dans un tel commandement quelque chose d'utile, même selon la lettre, y a-t-il des gens pour qui cela soit utile, vers quel but tend son utilité et quelque chose de plus utile sera-t-il indiqué en figure ? Reprenant donc les témoignages que nous avons avancés à partir de la Loi, examinons très attentivement si ce commandement ne concerne que la seule nation des Juifs ou s'il lie d'un sort égal les croyants venant des nations.

13. Considérons donc cet oracle adressé à Abraham et voyons ceux à qui Dieu ordonnera de garder l'alliance de la circoncision : *Toi, dit-il, et ta descendance après toi, de génération en génération, entre moi et eux-mêmes : que soient circoncis tous leurs mâles, et qu'ils circoncisent la chair de leur prépuce, pour que ce soit un signe d'alliance entre moi et eux-mêmes, et que tout mâle soit circoncis le huitième jour*^{ac}. Il affirme clairement qu'il veut que soient circoncis ceux-là même qui viennent d'une autre race, c'est-à-dire ceux qui ne viennent pas du tout de la descendance d'Abraham. Il dit en effet : *Qu'il soit né dans ta maison ou acheté à prix d'argent, tout fils d'étranger qui n'est pas de ta race sera circoncis*^{ad}. Jamais il ne fait mention du prosélyte, c'est-à-dire de l'étranger, mais il ordonne de circoncire l'esclave domestique, c'est-à-dire né dans une maison de cette nation, ou encore acheté à prix d'argent ; il n'y force pas l'homme libre, ni l'hôte, ni l'étranger. Scrutons maintenant aussi la loi du Lévitique, comment Dieu donne encore des ordres à Moïse, à propos

157 Moysi praecipiat Deus : *Loquere inquit filiis Israhel et dices ad eos, mulier si susceperit semen et pepererit masculum*^{ae} ; et post aliquanta : *Octava inquit die circumcidet carnem praeputii eius*^{af}. Intuere et hic quemammodum de lege circum-

20 cisionis tantum ad filios Israhel Moses loqui iubetur et alienigenarum nulla fit mentio.

14. Si enim credimus per diuinum spiritum scripta esse quae inferuntur in lege utique non frustra aut addi aliquid putandum est aut sileri, et ideo cum in quibusdam mandatis dicitur : *Loquere ad filios Israhel et dices ad eos*^{ag} ; in quibusdam uero additur ut non solum filiis Israhel sed et proselytis id est aduenis loquatur, necessario utique obseruanda distinctio est ; quia sicut in his locis ubi dicitur : *Loquere ad Aaron* ; et alibi : *ad filios Aaron* ; et alibi : *Loquere ad Leuitas et dices ad eos* ; certum est non subiacere reliquos filios Israhel

5 10 his legibus quae uel filiis Aaron uel Leuitis uel ipsi Aaron promulgatae sunt ; ita etiam quae filiis Israhel iubentur nec alienigenae memoria ulla fit non est putandum commune in his esse mandatum uel communem fieri legem ubi appellationis habetur exceptio.

15. Pauca tamen ad horum probationem testimonia adhibeamus ex pluribus per quae necessariam esse uel adiectionem uel exceptionem huiusmodi nominum comprobemus. In primis Leuitici partibus ad solos filios Israhel fertur huius-

5 modi lex : *Loquere inquit Dominus filiis Israhel et dices ad eos, homo ex uobis si offeret dona Deo ex pecoribus*^{ah} ; et cetera ; et iterum : *Et locutus est Dominus ad Mosen dicens : Loquere filiis Israhel dicens anima si peccauerit non uoluntate*^{ai}, et cetera. Haec et huiusmodi quis

158 ^ldubitet quod ad solos filios

II, 9. ae. Lv 12, 2 af. Lv 12, 3 ag. Lv 12, 2 ; Nb 6, 2 s.
ah. Lv 1, 2 ai. Lv 4, 1-2

de ce commandement : *Parle aux enfants d'Israël, dit-il, et dis-leur : Si une femme devient féconde et enfante un garçon*^{ae}, et peu après : *le huitième jour, elle circoncirca la chair de son prépuce*^{af}. Considère comment, ici aussi, Moïse reçoit l'ordre de parler de la loi de la circoncision seulement aux fils d'Israël, et ne fait nulle mention des étrangers.

14. Si nous croyons en effet, que ce qui a été rapporté dans la Loi a été écrit par l'intermédiaire de l'Esprit divin, assurément on doit penser que ce n'est pas sans motif que quelque chose y est ajouté ou y est tu ; et c'est pourquoi lorsqu'il est dit dans certains ordres : *Parle aux fils d'Israël et tu leur diras*^{ag}, mais que dans certains autres on ajoute de parler non seulement aux fils d'Israël, mais aussi aux prosélytes, c'est-à-dire aux étrangers, c'est qu'assurément il est nécessaire d'observer une distinction. De même à certains endroits où il est dit : *Parle à Aaron*, et ailleurs : *aux fils d'Aaron* et ailleurs : *Parle aux Léuites et tu leur diras*, il est certain qu'il ne soumet pas les autres enfants d'Israël à ces lois qui ont été promulguées pour les fils d'Aaron, les Léuites ou Aaron lui-même. De même aussi pour ce qui est ordonné aux fils d'Israël sans qu'il soit fait mention des étrangers, il n'y a pas à penser qu'il y a là un commandement commun à tous et qu'il y ait une loi commune là où manque une spécification.

15. En preuve de ceci, ajoutons pourtant quelques témoignages pris parmi beaucoup, par lesquels nous justifierons qu'est nécessaire soit l'ajout, soit l'absence d'un tel nom. Dans les premiers chapitres du Lévitique, la loi suivante est donnée aux seuls fils d'Israël : *Parle aux fils d'Israël, dit le Seigneur, et tu leur diras : Si un homme parmi vous offre à Dieu des dons de son troupeau, etc.*^{ah} Et de nouveau : Le Seigneur parla à Moïse et lui dit : *Parle aux fils d'Israël et dis-leur : Si quelqu'un pèche, mais non volontairement, etc.*^{ai}. Qui doutera que ces préceptes, et d'autres semblables, s'adressent seule-

- 10 Israhel mandantur ? Alia uero non ipsis sed Aaron uel filiis eius ut dicit in consequentibus : *Et locutus est Dominus ad Mosen dicens : Praecipe Aaron et filiis eius dicens, haec est lex holocaustorum*^{aj}, et cetera ; et rursum : *Et locutus est Dominus ad Mosen dicens, loquere Aaron et filiis eius dicens, haec est lex peccati, in loco quo iugulauerint holocaustum ibi iugulabunt pro peccato in conspectu Domini*^{ak} ; et iterum ad Aaron : *Vinum inquit et sicera non bibetis tu et filii tui tecum cum introitis in tabernaculum testimonii*^{al}. Alia autem neque Aaroni neque filiis Israhel mandantur sed senioribus Israhel hoc modo : *Loquere inquit ad seniores Israhel dicens, accipite hircum ex capris pro peccato*^{am}, et cetera. Numquid dubitatur quod haec lex solis senioribus filiorum Israhel praecipitur ? Sed et de mundis et immundis animalibus specialis nihilominus lex filiis Israhel dari uidetur ; ita namque scriptum est :
- 30 *Et locutus est Dominus ad Moysen et Aaron dicens, loquimini filiis Israhel dicentes ad eos : Haec sunt animalia quae manducabitis*^{an}, et reliqua.

16. Sic ergo etiam de circumcisione uel in his quae ad Abraham responsa sunt uel in his quae in Leuitico continentur non alius quisquam circumcisionis lege constringitur nisi si sit uel ex Abraham originem trahens uel uernaculus eorum aut pretio emtus. Vis autem uidere^l quia sicubi uult etiam alienigenas una eademque lege coniecti significanter ostendat ? Audi quid scriptum sit : *Et locutus est inquit Dominus ad Mosen dicens loquere ad Aaron et filios eius et ad omnes filios Israhel et dices ad eos : Homo homo ex filiis Israhel uel ex aduenis qui fuerint in uobis quicumque manducauerit omnem sanguinem statuam animam meam super animam illam quae manducauerit sanguinem et disperdam eam de populo suo quia anima omnis carnis sanguis illius est. Et ego dedi uobis illum ut ex ipso supra altare propitietur pro*

II, 9. aj. Lv 6, 1-2 ak. Lv 6, 17-18 al. Lv 10, 8-9
am. Lv 9, 3 an. Lv 11, 1-2

ment aux fils d'Israël ? D'autres au contraire ne sont pas pour eux, mais pour Aaron et ses fils, comme il est dit dans la suite : *Le Seigneur parla à Moïse en ces termes : Commande à Aaron et à ses fils, telle est la loi des holocaustes*^{aj}, etc. Et à nouveau : *Le Seigneur parla à Moïse en ces termes : Telle est la loi du péché : Là où ils égorgeront l'holocauste, il l'égorgeront pour le péché devant le Seigneur*^{ak}. De même à Aaron : *Toi et tes fils avec toi, vous ne boirez ni vin ni bière lorsque vous entrerez dans la tente du Témoignage*^{al}. Or d'autres commandements ne sont adressés ni à Aaron ni aux enfants d'Israël, mais aux anciens d'Israël de cette manière : *Parle aux anciens d'Israël et dis-leur : Prenez un bouc né de vos chèvres, pour le péché, etc.*^{am} Doutera-t-on que cette loi ne s'adresse qu'aux seuls anciens d'Israël ? De plus, la loi particulière sur les animaux purs et impurs paraît assurément donnée aux fils d'Israël. Ainsi est-il écrit en effet : *Et le Seigneur parla à Moïse et à Aaron en ces termes : Parlez aux fils d'Israël pour leur dire : Voici les animaux que vous mangerez, etc.*^{an}

16. C'est donc ainsi qu'il est parlé aussi de la circoncision, soit dans ce qui est dit à Abraham, soit dans ce que contient le Lévitique : ne sont contraints à la loi de la circoncision que ceux qui tirent d'Abraham leur origine, ainsi que leurs esclaves nés à la maison ou achetés à prix d'argent. Mais veux-tu voir s'il montre clairement quelque part qu'il veut aussi astreindre les étrangers à une seule et même loi ? Écoute ce qui est écrit : *Le Seigneur parla à Moïse en ces termes : Parle à Aaron et à ses fils et à tous les enfants d'Israël et dis-leur : Tout homme des fils d'Israël ou des étrangers résidant parmi vous, qui mangera du sang quel qu'il soit, je dresserai ma personne contre cette personne qui aura mangé le sang, et je la retrancherai du milieu de son peuple, car l'âme de toute chair est son sang. Et je vous ai donné ce sang pour que, par lui répandu sur l'autel, il*

15 *animabus uestris quia sanguis pro anima expiabit. Propterea dixi filiis Israhel omnis anima ex uobis non manducabit sanguinem et aduena quicumque fuerit in uobis non manducabit sanguinem*^{ao}. Vides ergo hanc de obseruatione sanguinis legem quae communiter et filiis Israhel et aduenis data est
20 obseruari etiam a nobis qui ex gentibus per Iesum Christum credimus Deo.

17. Nos enim proselytos et aduenas scriptura nominare consuevit cum dicit : *Aduena qui est in te ascendet super te sursum sursum, tu autem descendes deorsum deorsum. Ipse erit tibi caput tu autem eris eius cauda*^{ap}.
5 *Idcirco ergo legem de obseruatione sanguinis communem cum filiis Israhel etiam gentium suscepit ecclesia. Haec namque ita intellegens in lege scripta tunc beatum illud apostolorum concilium decernebat dogmata et decreta gentibus scribens ut abstinerent se non solum ab his quae idolis immolantur et a fornicatione*
160 10 *sed et a sanguine et a suffocato*^{aq}.

18. Verum requies fortasse si ut de sanguinis obseruantia claruit ita etiam de suffocato doceatur utrum communis filiis Israhel cum aduenis data sit lex, quia etiam de hoc obseruare gentes apostolorum statuta discernunt. Audi quam obseruanter etiam super hoc in Dei legibus cautum sit : *Homo homo inquit ex filiis Israhel et ex aduenis qui sunt in uobis quicumque uenatus fuerit feram aut auem quae manducantur effundat sanguinem eius et cooperiat terra quia anima omnis carnis sanguis ipsius est*^{ar}.
5 *Vide ergo quam obseruanter legislator in quo mandatum commune uult esse coniungit aduenas filiis Israhel, in quo uero specialia dat praecepta a quibus ea uelit obseruari distinguit.*
10

II, 9. ao. Lv 1, 2 ; 17, 10-12 ap. Dt 28, 43-44 aq. Ac 15, 29 ar. Lv 17, 13-14

soit pardonné à vos âmes, parce que le sang expiera pour l'âme. C'est pourquoi j'ai dit aux fils d'Israël : Personne parmi vous ne mangera le sang ; de même l'étranger parmi vous, quel qu'il soit, ne mangera pas le sang^{ao}. Tu vois donc qu'à propos de cette observance du sang, une loi commune aux fils d'Israël et aux étrangers est donnée à observer, même par nous qui, venant des païens, avons cru en Dieu par Jésus-Christ.

17. Nous autres en effet, l'Écriture nous nomme d'ordinaire prosélytes ou étrangers lorsqu'elle dit : *L'étranger qui est chez toi s'élèvera de plus en plus haut au-dessus de toi, mais toi, tu descendras de plus en plus bas. Lui-même sera à ta tête et tu seras à sa queue*^{ap}. Voilà donc pourquoi l'Église venant des païens a reçu en commun avec les fils d'Israël cette loi sur l'observance du sang. En effet, comprenant que tout cela était écrit dans la Loi, ce bienheureux concile apostolique promulguait des lois et des décrets pour les nations, écrivant qu'ils aient à *s'abstenir non seulement de ce qui était immolé aux idoles et de la fornication, mais encore du sang et des viandes étouffées*^{aq}.

18. Mais tu cherches peut-être si, comme il est clair au sujet du précepte du sang, il est enseigné de même à propos des viandes étouffées, et si une loi a été donnée aux uns et aux autres, aux fils d'Israël et aussi aux étrangers, puisque les décisions des apôtres décident que les païens doivent les observer aussi. Écoute comme on se tient soigneusement sur ses gardes sur ce point dans les lois de Dieu : *Tout homme parmi les fils d'Israël, est-il dit, ou des fils d'étrangers qui sont chez vous, qui prendrait à la chasse quelque gibier ou quelque oiseau qui se mange, qu'il en répande le sang et le couvre de terre, car l'âme de toute chair c'est son sang*^{ar}. Vois donc avec quel soin le législateur associe les étrangers aux fils d'Israël, là où il veut que ce soit un commandement commun, mais là où il donne des préceptes particuliers, il distingue ceux par qui il veut qu'ils soient observés.

19. Verum quoniam inter illa quae de Leuitico superius protulimus etiam hoc scriptum refertur : *Homo homo ex filiis Israhel uel ex aduenis qui sunt in eis quicumque fecerit holocaustum aut sacrificium et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit facere illud Domino exterminabitur homo ille de populo suo*^{as} ; et per hoc uidetur etiam aduenae de sacrificiis iniungi et eclesia ex gentibus offerendis holocaustis obnoxia fieri, etiam in hoc diligentius uerba et syllabae ut ita dicam obseruandae sunt legis. Ait enim si fecerit holocaustum uel sacrificium ut adhibeat illud ad ostium tabernaculi testimonii. Lex non ut faciat iubet sed si forte fecerit quomodo facere debeat docet. Certum est enim nec dubitari potest quod dum Ierosolimis templum constaret et religio patribus tradita uigeret plurimi etiam gentium ueniebant ad templum adorare et offerre sacrificia ; sed hoc quoniam in loco uno tantummodo fieri praeceptum est de quo etiam hic mandat ut ad ostium tabernaculi iugulanda uictima deducatur tamdiu potuit legitime fieri quamdiu status loci permansit incolumis. Denique et saluator ad illos decem leprosos quos mundauerat : *Ite inquit et ostendite uos sacerdoti et offerte pro uobis hostias sicut praecepit Moses*^{at} ; ex quibus cum unus regressus fuisset ad saluatorem gratias agens ait Dominus : *Nonne decem purgati sunt, et ubi sunt illi nouem ? Non est inuentus qui rediret et gratias ageret Deo nisi hic alienigena*^{au}. Ita ergo constante templi statu etiam alienigenis offerendi sacrificia moris fuit ; nunc uero quid exposcitur ab aduenis quod exhibere ne propriis quidem cultoribus licet ?

20. Haec autem omnia dicta sunt nobis ut ostenderemus quanta sit in lege distinctio mandatorum et praecipue ut de circumcisionis praecepto doceremus quod non aliis quam

19. Mais, puisque parmi ce que nous avons avancé plus haut, tiré du Lévitique, on trouve encore écrit : *Tout homme de la maison d'Israël ou des fils d'étrangers résidant parmi vous, qui offre un sacrifice et ne l'amène pas à l'entrée de la Tente de la Rencontre pour le sacrifier au Seigneur, cet homme sera exterminé du milieu de son peuple*^{as}, il semble par là qu'il s'agit de sacrifices imposés même à l'étranger, et que l'Église venue des nations est tenue à offrir des holocaustes ; aussi sur ce point faut-il observer avec plus de soin les mots et, pour ainsi dire, les syllabes mêmes de la Loi. Elle dit en effet, que lorsque l'on fait un holocauste ou un sacrifice, qu'on l'apporte à l'entrée de la tente du témoignage. La Loi n'ordonne pas de faire un sacrifice, mais s'il advient qu'on en fasse, elle enseigne comment le faire. Car il est certain, et on ne peut douter que lorsque le Temple de Jérusalem était debout et que la religion transmise par les Pères était en pleine vigueur, beaucoup de nations venaient adorer au temple et offrir des sacrifices. Mais parce qu'il est ordonné de le faire seulement en un seul endroit – on demande ici de conduire la victime à égorger à l'entrée du Tabernacle – ceci n'a pu être observé légalement que durant le temps où l'état du lieu demeura intact. Ainsi le Sauveur dit aussi à ces dix lépreux qu'il avait purifiés : *Allez, montrez-vous aux prêtres et offrez pour vous le sacrifice prescrit par Moïse*^{at}. Comme un seul de ceux-ci était revenu rendre grâces au Sauveur, le Seigneur dit : *Les dix n'ont-ils pas été purifiés ? Où sont les neuf autres ? Il ne s'est trouvé que cet étranger pour revenir et rendre grâces à Dieu*^{au}. Ainsi donc, tant que le temple demeurait, la coutume était que les étrangers offrent des sacrifices : mais maintenant, que peut-on exiger des étrangers, quand il n'est même pas permis de montrer ses propres lieux de culte ?

20. Nous avons dit cela pour montrer combien il y a dans la Loi de commandements différents, et surtout pour enseigner, à propos du précepte de la circoncision, qu'il n'était

5 his qui ex Abraham genus ducunt uernaculisque eorum uel pretio coemtis esset iniunctum ; liberos uero esse ab huiusmodi legibus eos qui per Christum Deo ex gentibus credunt.

162 21. Quae tamen idcirco interim absque ullius allegoriae adiectione discussimus ne qua ut solet his qui ex circumcissione sunt obstrepenti aduersum ueritatem resideret occasio. Sed adhuc ualidum aduersum nos leuare poterunt
5 telum confirmantes etiam proselytos per legem circumcissioni obnoxios fieri ex his quae in Exodo scripta sunt hoc modo : *Si uero quis accesserit ad uos proselytus et fecerit pascha Domino circumcides ei omne masculinum et tunc accedet facere illud et erit sicut indigena. Omnis incircumcisis non edet ex eo. Lex una erit indigenae et aduenae qui aduenerit ad uos*^{av}.

163 22. Quae quamuis arguta uideatur obiectio, tamen ammiranda legislatoris ubique cautela succurrit. Considera enim quod et hic non dixit quia aduena qui uenerit ad uos
5 faciat pascha Domino et circumcidatur sed obseruantissima moderatione decernit dicens : *si accesserit ad uos et si fecerit pascha*. Nec dubitari enim de hoc potest quod si qui cum Iudaeis Iudaicum pascha fecerit et circumcidi debeat. Vnum hoc interim quo retundantur contradicentes legis-
10 toris cautela prospexit. Est et illud praeterea ad quod muttire non poterunt. Pascha quod lex fieri praecepit in loco illo fieri iubet quem elegit Dominus Deus^{aw}, id est Ierosolymis ; in illo etenim templo tantum offerri sacrificia decernuntur. Recuperent ergo prius statum templi et tunc de circumcissione
15 contentant ; si uero ibi secundum sententiam saluatoris non remansit lapis super lapidem qui non sit destructus^{ax}, superflua est de circumcissione causatio.

II, 9. av. Ex 12, 48-49 aw. Cf. Dt 16, 5-6 ax. Cf. Mt 24, 2

intimé qu'à ceux qui sortaient de la race d'Abraham, et à leurs esclaves nés dans la maison ou achetés à prix d'argent, mais que sont libres à l'égard de telles lois, ceux qui venant des nations, croient en Dieu par le Christ.

21. Cette fois du moins, nous avons traité ces questions sans ajout d'aucune allégorie, de peur que, comme ils ont l'habitude de le faire, les circoncis n'y trouvent occasion de s'opposer à la vérité. Mais ils pourraient encore brandir contre nous une arme puissante en affirmant que même les prosélytes ont été soumis à la Loi en raison de ce qui est écrit dans l'Exode : *Si un prosélyte se joint à vous pour célébrer la Pâque du Seigneur, tu circonciras tout mâle de chez lui ; il s'approchera alors pour la célébrer, et il sera comme l'indigène du pays. Mais aucun incirconcis n'en mangera. Il n'y aura qu'une loi pour l'indigène et pour l'étranger résidant au milieu de vous*^{av}.

22. Bien que l'objection semble habile, il faut pourtant admirer comme la prévoyance du législateur se présente partout. Considère, en effet, qu'il n'a pas dit ici que l'étranger qui est venu à vous fasse la Pâque du Seigneur et qu'il soit circoncis, mais il décrète avec une modération pleine de grands égards, disant : *S'il se joint à vous et s'il fait la Pâque...* On ne peut douter, en effet, que si quelqu'un célébrait la Pâque juive avec des Juifs, il devait être circoncis. En cela, la prévoyance du législateur vise cette seule chose qui réfute les contradicteurs. Il y a en outre ceci contre quoi ils ne peuvent murmurer : la Pâque que la Loi ordonne de faire, doit être faite dans ce lieu que le Seigneur Dieu a choisi^{av}, c'est-à-dire Jérusalem ; car c'est seulement en ce lieu que l'on décrète d'offrir des sacrifices. Qu'ils retrouvent donc le premier état du temple, et alors qu'ils soutiennent la circoncision ! Mais si, selon la parole du Seigneur, il n'en reste pas pierre sur pierre qui ne soit détruite^{ax}, ne parlons pas de circoncision.

23. In tantum autem circumcisio uernaculum ipsius et nullius alterius gentis insigne est ut nusquam alius quis in historiis ueterum pro hac referatur correptus nisi filius Mosi cuius mater Seffora uim angeli comminantis exitium filii circumcissione compescuit^{ay}. Ex his ergo omnibus ostenditur Israhel ille qui secundum carnem est solus circumcissioni carnis obnoxius ; liber autem et alienus ab ea populus proselytus qui aduenit ad eum, qui ascendit et factus est sursum sursum. Ille autem descendit et factus est deorsum deorsum ; et per misericordiam Christi factus est iste populus in capite et ille in cauda^{az}. Facti sunt enim nouissimi primi et primi nouissimi^{ba}, et ob hoc iudicat id quod ex natura est praeputium legem perficiens illos qui per litteram et circumcissionem praeuaricatores sunt legis. Non enim purificat animam haec quae in manifesto fit in carne circumcisio sed illa quae in occulto est circumcisio cordis ipsa purificat mentem et uitiorum maculas abscidit.

24. Hactenus nobis de circumcissione carnali pro uiribus dictum sit. Age iam secundum eum qui dixit quia lex spiritalis est, et qui de his quae referuntur in lege dicit quod per allegoriam dicta sint^{bb}, quid etiam allegoricis legibus de ea sentiendum sit uideamus. Scio multorum de hoc ferri dicta uel scripta ; sed et nos quae Do^lminus dederit ad ea quae ab aliis commode composita uidentur addemus.

25. Circumcisio est ex genitali membro per quod successio humani generis et carnalis propago ministratur amputare aliquam partem. Per hoc ergo indicari figuraliter reor amputandam esse ab anima si qua illa ex consortio ei carnis

23. Or la circoncision est tellement une marque distinctive de ce peuple et de nulle autre nation, que nulle part dans les histoires des anciens, il n'est rapporté que quelqu'un d'autre a été attaqué pour ce motif, si ce n'est le fils de Moïse dont la mère, Séphora, en circoncisant son fils, retint la violence de l'ange qui le menaçait de mort^{ay}. Tout cela montre donc que seul l'Israël selon la chair est soumis à la circoncision de la chair ; mais il est libre et n'a rien à voir avec elle, le peuple des prosélytes qui est venu à lui, ce peuple qui monta et fut placé de plus en plus haut. Mais celui-là descendit et fut placé de plus en plus bas, et par la miséricorde du Christ, ce peuple-ci fut mis à la tête, et l'autre à la queue^{az}. Car les premiers devinrent les derniers et les derniers les premiers^{ba}, et de fait, l'homme physiquement incirconcis qui accomplit la Loi juge ceux qui avec la lettre et la circoncision transgressent la Loi. Car ce qui purifie l'âme, ce n'est pas cette circoncision qui se fait de façon visible dans la chair, mais la circoncision du cœur qui est cachée ; c'est elle qui purifie l'intelligence et enlève les taches des vices.

24. Nous avons parlé jusqu'à présent de la circoncision charnelle selon nos possibilités. Eh bien maintenant, suivant celui qui a dit que la Loi est spirituelle, et qui assure aussi que ce que rapporte la Loi est dit par allégorie^{bb}, voyons ce qu'il faut encore penser de la circoncision selon les lois de l'allégorie. Je sais que beaucoup ont parlé et écrit à ce sujet, mais nous aussi, ajoutons ce que le Seigneur nous aura donné à ce que d'autres semblent avoir avantageusement disposé.

25. La circoncision consiste à enlever une petite partie du membre génital par lequel est assurée la succession du genre humain et la propagation de la chair. Par là donc est indiqué de façon figurée, je crois, que si quelque impureté adhère à l'âme, en raison de son association avec la chair, si quelque

II, 9. ay. Cf. Ex 4, 24-25 az. Cf. Dt 28, 43-44 ba. Cf. Mt 20, 16 bb. Cf. Ga 4, 24

adhaeret impuritas si qui eam libidinis malesuadae sensus obtexit. Idcirco igitur non aliis ista desectio sed genitalibus membris infigitur ut clareat quod huiuscemodi uitia animae non ex propria substantia sed ex genuino motu et incen-
 10 tivo carnis adueniunt. Quod autem octaua die circumcisio datur illud designari arbitror quod praesenti quidem saeculo septimana deputata est ; octauus autem dies^{bc} futuri saeculi mysterium tenet¹.

26. Illorum ergo est circumcisio spiritualis qui futuro saeculo militant in quo neque nubent neque nubentur sed erunt sicut angeli dei^{bd}, et eorum qui se ipsos castrauerunt
 5 propter regnum dei^{bc} et quorum in terris ambulantium in caelis est conuersatio^{bf} ; quique prospiciunt non ea quae uidentur sed quae non uidentur et sciunt quia quae uidentur temporalia sunt quae autem non uidentur aeterna sunt^{bg}.

Verum ut superius memorauimus dictum est et ab
 165 10 aliis quod circumcisio spiritualis sit omnem immundam cogitationem atque impuros sensus abscidere a corde et abicere ; sed occurritur huiuscemodi editionibus ex his quae apud Iezechielum scripta referuntur ubi dicit Dominus :
 15 *Omnis filius alienigena incircumcisus corde et incircumcisus carne non introibit in sancta mea in omnibus filiis alienigenarum qui sunt in medio domus Israel*^{bh}. Euidenter etenim duas circumcisiones hoc in loco ostendit sermo profeticus dicens : *incircumcisus corde et incircumcisus carne*.

II, 9. bc. Cf. Gn 17, 12-14 bd. Cf. Mt 22, 30 be. Cf. Mt 19, 12
 bf. Cf. Ph 3, 20 bg. Cf. 2 Co 4, 18 bh. Ez 44, 9

1. « Huitième jour. » Le chiffre 7 est donc le symbole de ce monde, créé en 7 jours, tandis que le chiffre 8 est celui du siècle à venir. Ainsi peut-on lire ailleurs : « Dans cette semaine, on peut voir

pensée d'une volupté qui porte au mal l'a recouverte, il faut la retrancher. C'est donc pourquoi cette amputation n'est pas faite aux autres membres, mais aux membres génitaux, pour qu'il soit clair que de tels vices de l'âme ne lui viennent pas de sa propre substance, mais en raison d'un mouvement naturel qui excite la chair. Or que la circoncision soit faite le huitième jour veut dire, je pense, que le temps présent est regardé comme une semaine, tandis que le huitième jour^{bc} consiste dans le mystère du monde futur¹.

26. La circoncision spirituelle est donc celle des hommes qui combattent pour le siècle futur et aussi celle des gens qui ne prennent ni femme ni mari, et qui seront comme les anges de Dieu^{bd}, et celle de ceux qui se seront faits eunuques pour le Royaume de Dieu^{bc}, et qui, vivant sur terre, ont leur cité dans les lieux^{bf} ; ceux-ci regardent non pas les choses visibles, mais les biens invisibles et savent que les biens visibles sont temporaires, mais les invisibles éternels^{bg}.

Mais, comme nous l'avons rappelé plus haut, d'autres ont dit aussi que la circoncision spirituelle consiste à retrancher du cœur et à rejeter toute pensée immonde et sentiment impur, et à les rejeter. Or des allégations de ce genre font penser à ce qui est rapporté dans Ézéchiel, là où le Seigneur dit : *Aucun fils d'étranger qui est au milieu de vous, incircumcis de cœur et incircumcis de chair, n'entrera dans mon sanctuaire, aucun parmi les fils d'étrangers qui sont au milieu de la maison d'Israël*^{bh}. La parole du prophète montre avec évidence qu'en ce passage, il y a deux circoncisions lorsqu'il est dit : *incircumcis de cœur et incircumcis de chair*.

le temps de la vie présente, car c'est en une semaine de jours que le monde fut achevé. En lui, tant que nous sommes dans la chair, nous ne pouvons être d'une pureté limpide avant que vienne le huitième jour, le temps du siècle futur » (*HomLv VIII, 4, SC 287, p. 23*). Voir *ComRm IV, 2, n. 1*.

27. Vnde cogimur secundum allegoricas leges utriusque circumcisionis formas ac species assignare ; quamuis hoc possit nobis etiam in illis quas supra exposuimus rationibus obici ; sed interim nunc persequamur quae possit duarum circumcisionum secundum allegoriam figura seruari ; et uideamus ne forte referri queat ad duo generalia praecepta¹ in quibus incircumcisum esse non expedit ; id est in fide et in operibus, ut sit incircumcisus corde qui non habet fidem et incircumcisus carne qui opera non habet. Alterum namque sine altero reprobatur, quia et *fides sine operibus mortua*^{bi} dicitur et ex operibus sine fide apud Deum nemo iustificatur^{bj}. Sic ergo ut ego arbitror dictum profeticum conuenienter aptabitur fidelium populo quibus dicitur : *Omnis alienigena qui est in uobis in medio domus Israhel incircumcisus corde et incircumcisus*¹ *carne non introibit in sancta mea*^{bk}. Hoc est nimirum quod et Dominus in euangelio dicit : *Qui credit in me mandata mea custodit*^{bl}, et iterum : *Qui audit uerba mea haec et facit ea*^{bm} ; et rursum : *Quid autem dicitis mihi Domine Domine et non facitis quae dico* ?^{bn} Vides ergo ubique fidem cum operibus iungi et opera sociari cum fide.

28. Cordis itaque est circumcisio nihil sordidum nihil indignum sentire de fide ; carnis circumcisio est nihil immundum nihil contaminatum in opere gestisque committere. Qui enim in altero horum incircumcisus^{bo} fuerit et immundus Dei uocibus ingredi prohibetur in sancta. Ingreditur tamen et alienigena in sancta quo non licebat ingredi secundum legem litterae nisi solis sacerdotibus. Datur uero nunc et alienigenis ingredi tantum ut sint fidei et actuum circumcisione purgati.

II, 9. bi. Jc 2, 26 bj. Cf. Rm 3, 20 ; Ga 2, 16 bk. Ez 44, 9
bl. Cf. Jn 14, 12.15 bm. Mt 7, 24 bn. Lc 6, 46 bo. Cf. Nb 18, 7

1. Au lieu de *peccata*, nous adoptons la lecture : *praecepta* du manuscrit H.

27. Ainsi, selon les lois de l'allégorie, nous sommes contraints d'assigner à chaque circoncision des formes et des espèces, bien que cela puisse nous être reproché pour les raisons que nous avons exposées plus haut. Mais pour le moment donc, recherchons quelles figures de ces deux circoncisions peuvent être observées selon l'allégorie. Voyons si cela ne peut être rapporté à deux préceptes¹ généraux à propos desquels il ne convient pas d'être incirconcis, c'est à dire dans la foi et dans les œuvres, de sorte que l'incirconcis de cœur est celui qui n'a pas la foi et l'incirconcis de chair celui qui n'a pas les œuvres. Car avoir l'un sans l'autre est condamné, puisqu'il est dit que *la foi sans les œuvres est morte*^{bi} et que personne n'est justifié auprès de Dieu par les œuvres sans la foi^{bj}. Ainsi donc, à mon avis, la parole du prophète s'appliquera avec à propos au peuple des fidèles à qui il est dit : *Aucun étranger qui est parmi vous, au milieu de la maison d'Israël, incirconcis de cœur et incirconcis de chair, n'entrera dans mon sanctuaire*^{bk}. C'est assurément ce que dit aussi le Seigneur dans l'Évangile : *Qui croit en moi garde mes commandements*^{bl}, et ailleurs : *Qui entend mes paroles et les met en pratique*^{bm}, et encore : *Pourquoi me dites-vous : Seigneur, Seigneur, et ne faites-vous pas ce que je dis*^{bn} ? Tu le vois donc : partout la foi est unie aux œuvres et les œuvres sont associées à la foi.

28. C'est pourquoi la circoncision du cœur consiste à ne rien penser de vil ni d'indigne sur la foi ; la circoncision de la chair c'est de ne rien commettre d'impur, rien de souillé dans ses actes ou ses gestes. En effet, les paroles de Dieu interdisent à celui qui sera incirconcis^{bo} et impur sur ces deux points, de pénétrer dans le sanctuaire. Cependant l'étranger entre aussi dans le sanctuaire, là où, selon la Loi prise à la lettre, il n'était permis qu'aux prêtres d'entrer. Il est maintenant donné aussi aux étrangers d'entrer dans le sanctuaire, à condition qu'ils soient purifiés par la circoncision de la foi et des œuvres.

29. Si quis autem nos ad superiores quaestiones reuocare contendat, et iterum nobis replicet id quod scriptum est de alienigena quod ab eo uolente ingredi in sancta non solum cordis circumcisio sed et carnis^{bp} exigitur; huic ita moleste persistenti obuertimus et nos illud quod Hieremias profeta dicit: *Ecce incircumcisae sunt aures uestrae*^{bq}. Ostendat nobis iste carnalis circumcisionis exactor aurium circumcisionem sensibilem et corporalem si potest. Sed certum est quod nullo pacto id facere queat. Reuertetur ergo ad allegorias necessitate compulsus et dicit circumcidi aures, cum secundum Solomonis monita non recipiunt auditionem uanam^{br} et cum oppilantur ne audiant iudicium sanguinis^{bs}, et cum saepiuntur spinis^{bt} ne recipiant obtreactionem sed ut soli uerbo Dei pateant et his quae ad aedificationem dicuntur. Sit ergo talis et illa cordis qualis et haec aurium circumcisio quae communiter uidetur exposita. Hoc autem modo et incircumcisis labiis dicitur, qui non circumciderit blasphemiam scurrilitatem turpiloquium^{bu} de ore suo, qui non posuerit custodiam ori suo et ostium circumstantiae labiis suis^{bv}, qui non etiam a uerbo otioso^{bw} circumciderit os suum. Denique ubi dicit Moses ad Dominum: *Prouide Domine alium quem mittas; ego autem tardus lingua et gracili uoce sum*^{bx}; ipsi in Hebraeis exemplaribus habere se dicunt: *Ego autem incircumcisis sum labiis*^{by}¹.

30. Quod si hoc modo quo superius diximus potest quis incircumcisis uideri auribus et incircumcisis labiis, cur non et simili forma incircumcisis praeputio carnis suae dicatur is

II, 9. bp. Cf. Ez 44, 9 bq. Jr 6, 10 br. Cf. Si 28, 28 LXX
 bs. Cf. Is. 33, 15 bt. Cf. Si 28, 24 bu. Cf. Col 3, 8; Ep 5, 4
 bv. Cf. Ps 140, 3 bw. Cf. Mt 12, 36 bx. Ex 4, 10 by. Ex 6, 12

29. Mais si quelqu'un s'efforce de nous ramener aux questions précédentes et s'il nous rappelle à nouveau ce qui est écrit sur l'étranger, qu'on exige de lui, s'il veut entrer dans le sanctuaire, non seulement la circoncision du cœur, mais aussi celle de la chair^{bp}, pour cet homme qui persiste à nous ennuyer ainsi, nous nous tournerons, nous aussi, vers ce que dit le prophète Jérémie: *Voici que vos oreilles sont incircumcises*^{bq}. Que ce contrôleur d'une circoncision corporelle nous montre, s'il le peut, une circoncision sensible et corporelle des oreilles! Mais il est certain qu'il ne peut le faire en aucune façon. Contraint par la nécessité, il reviendra aux allégories, et nous dira que les oreilles sont circoncises lorsque selon les avertissements de Salomon, elles n'acceptent pas d'entendre des paroles frivoles^{br}, lorsqu'elles se bouchent pour ne pas entendre de jugements sanguinaires^{bs}, lorsqu'elles s'entourent d'une haie d'épines^{bt} pour ne pas écouter de dénigrement, mais s'ouvrent à la seule parole de Dieu et à ce qu'on dit pour édifier. Cette circoncision des oreilles est donc telle que celle du cœur qui semble décrite de manière courante. De la même façon, est dit incircumcisé des lèvres celui qui n'a pas retranché de sa bouche le blasphème, la bouffonnerie, les paroles honteuses^{bu}, qui n'a pas mis une garde à sa bouche et une porte autour de ses lèvres^{bv}, ou même n'a pas supprimé de sa bouche la parole oiseuse^{bw}. De fait, là où Moïse dit au Seigneur: *Choisis, Seigneur, un autre pour l'envoyer: moi j'ai la langue lente et la voix grêle*^{bx}, on a ces mots dans les exemplaires des Hébreux: *Mais moi, je suis incircumcisé des lèvres*^{by}¹.

30. Si quelqu'un peut sembler incircumcisé des oreilles et des lèvres, de cette manière dont nous avons parlé plus haut, pourquoi ne pas dire incircumcisé de son prépuce de chair, par

1. Même remarque sur la divergence des exemplaires hébreux dans *HomGn* III, 5. (SC 7 bis, p. 131).

5 qui erga naturalem coitus motum immoderatus et intemperatus effluit, circumcisis uero habeatur si qui in huiusmodi negotio legitimis et in quantum posteritati sufficit utatur officiis ?¹

168

31. Verum quoniam de circumcisionis ratione tractamus etiam illud his adiungere non absurdum uidebitur quod Iesus filius Naue ex praecepto Domini filios Israhel secundo circumcidisse cultris saxeis^{bz} memoratur, quod utique quantum ad litteram spectat impossibile factu uidetur. Semel enim circumcisis in carne praeputii quid inuenire posset secunda circumcisio quod auferret ?² Iesus uero noster qui uere post Moysen filios Israhel in terram sanctam fluentem lac et mel^{ca} in terram repromissionis^{cb} inducit euidentis est quomodo non semel sed secundo circumcidat credentium populum. Prima namque eius est circumcisio qua ab eis uel idolorum cultum uel commenta filosoficae persuasionis exsecuit. Secunda uero utitur circumcisione cum ab his ueteris hominis^{cc} consuetudinem et passiones ac uitia carnis abscidit, et tunc completur quod in Iesu Naue scriptum est : *Hodie a uobis abstuli opprobria Aegypti*^{cd}. Opprobria namque Aegypti secum circumfert si qui in ecclesia positus et sub Iesu duce militans Aegyptios mores et motus animi barbaros seruet.

32. Marcion sane cui per allegoriam nihil placet intellegi quomodo exponat quod dicit apostolus : circumcisionem prodesse, omnino non inueniet. Sed ne de singulis quidem

II, 9. bz. Cf. Jos 5, 2-8 ca. Cf. Jos 5, 6 cb. Cf. He 11, 9
cc. Cf. Col 3, 9 cd. Jos 5, 9

1. La circoncision spirituelle se manifeste donc aussi dans la chasteté conjugale. Voir CROUZEL, *Virginité*, Paris 1962, p. 86. Sur ce long développement au sujet de la circoncision, voir l'Introduction, p. 57-59.

2. *HomJos* V, 5 mentionne aussi que cette seconde circoncision

une image semblable, celui qui se laisse aller, sans modération ni tempérance, au mouvement naturel de l'accouplement, mais tenir pour circoncis celui qui remplit en cette matière ses devoirs légitimes, et dans la mesure qui suffit pour avoir une postérité¹ ?

31. Mais puisque nous parlons de la raison d'être de la circoncision, il ne paraîtra pas déplacé d'ajouter encore à ceci qu'il est mentionné que, par un commandement du Seigneur, Jésus, fils de Navé, a circoncis une seconde fois les fils d'Israël avec des couteaux de pierre^{bz}, chose qui assurément serait impossible en ce qui regarde la lettre. En effet que pourrait trouver à enlever une seconde circoncision à ceux dont la chair du prépuce a déjà été circoncise une fois² ? Mais il est évident que notre Jésus qui, après Moïse, introduit vraiment les fils d'Israël dans une terre sainte où coulent le lait et le miel^{ca}, dans la Terre promise^{cb}, circoncit non une seule fois, mais une seconde le peuple des croyants. Sa première circoncision, en effet, est celle qui retranche d'eux le culte des idoles et les inventions persuasives de la philosophie. Mais il lui fait une seconde circoncision, lorsqu'il supprime d'eux les habitudes et les passions du vieil homme^{cc} ainsi que les vices de la chair ; et c'est alors que s'accomplit ce qui est écrit dans le livre de Jésus fils de Navé : *Aujourd'hui j'ai ôté de vous les opprobres de l'Égypte*^{cd}. Car il porte avec lui les opprobres de l'Égypte celui qui, se trouvant dans l'Église et combattant sous la conduite de Jésus, conserve des mœurs égyptiennes et des mouvements barbares de l'âme.

32. Assurément Marcion, à qui cela Contre Marcion ne plaît pas de comprendre quelque chose au moyen de l'allégorie, ne trouvera absolument pas comment expliquer ce que dit l'Apôtre : la circoncision est

devoir être nécessairement spirituelle, faite avec des couteaux de pierre, « or cette Pierre, c'était le Christ. » (*SC* 71, p. 169-171).

169 5 quae inferuntur¹ ullatenus reddere poterit rationem. Aduersari sane et cum inrisione quadam notare Deum legis qui circumcisionem dederit solet non solum ipse sed et omnes heretici qui uetus testamentum repudiant una cum gentilibus, qui omnes aduersum Deum legis talia quaedam uelut foederata obtrectatione congeminant.

10 Esto, aiunt¹, indicet aliquid mysticum circumcisio et figuram teneat allegoricam ; itane oportuit ut cum poena et periculo paruulorum cum cruciatibus tenerae et adhuc innocentis infantiae figurarum species et legis enigmata
15 conderentur ? Sic non habebat legislator ubi formas mysticas poneret nisi in decurtatione uerecundorum locorum ? Et Dei omnipotentis lex aeternique testamenti signaculum non potuit nisi in obscenis membrorum partibus conlocari ? Itane bonus est Deus iste qui natum hominem statim
20 in primis nouae lucis auspiciis praeceperit uulnerari ? Et si, ut uobis uidetur, ipse est et animae creator et corporis, aut superfluo se plasmasse partem illam corporis notat quam postmodum mandat abscidi ; et per miserorum supplicia
25 proprium emendat errorem ; aut quod necessario et utiliter fecit non recte mandat auferri. Tum praeterea si curae est
170 Deo plurimos ad cultum suae religionis adduci maximum ex circumcisione obstaculum nascitur ; cum eo enim quod supplicium unusquisque declinat, tum etiam inrisionem
30 turpitudinis refugit ; unde magis impedimentum hoc religionis quam insigne ducendum est.

1. Migne insère ici une précision qui ne se trouve pas dans l'édition critique de M^{me} Hammond Bammel : à la place de « Soit, disent-ils », on lit : « Les Stoïciens disent. » Les Stoïciens étant des adversaires de

utile. Il ne pourra pas même rendre compte du bien-fondé de chacun des points qui sont mentionnés. Mais c'est son habitude de s'opposer au Dieu de la Loi et de le montrer du doigt, comme en se moquant, lui qui a donné la circoncision. Il n'est pas seul à le faire, mais le font aussi tous les hérétiques qui, d'accord avec les païens, rejettent l'Ancien Testament et qui tous, comme alliés pour critiquer, frappent à grands coups sur le Dieu de la Loi.

Soit, disent-ils¹, la circoncision désignerait quelque chose de mystérieux, ce serait à tenir pour une figure allégorique. Mais était-il ainsi nécessaire que ces sortes de figures et ces énigmes de la Loi soient fondées sur la douleur et la mise en danger de petits enfants, sur des tourments infligés à une enfance tendre et encore innocente ? Le législateur n'avait donc pas d'autres endroits où mettre les figures des mystères que dans la mutilation des organes honteux ? Et la loi du Dieu tout-puissant et le sceau de l'alliance éternelle ne pouvaient-ils pas être placés ailleurs que dans les parties des membres sexuels ? Est-il bon ce Dieu qui a prescrit de blesser l'homme dès qu'il naît, dans les premiers débuts d'une lumière toute neuve ? Et si, comme il vous semble, Dieu est le créateur de l'âme et du corps, ou bien il souligne qu'il a modelé inutilement cette partie du corps qu'il commande ensuite de couper, et par des souffrances infligées à des malheureux, il corrige sa propre erreur ou bien il ordonne sans raison de supprimer quelque chose de nécessaire et utile qu'il a fait. En outre si c'est un souci pour Dieu d'amener beaucoup d'hommes à son culte et à sa religion, un très grand obstacle naît de la circoncision : outre le fait que chacun n'est pas enclin à la peine qui en découle, il lui répugne aussi que l'on se moque d'une partie honteuse. Il y a donc à penser que c'est là plutôt un obstacle pour cette religion, qu'un signe particulier.

la méthode allégorique, la suppression de cette précision dans le texte critique est tout à fait justifiée. Voir CROUZEL, *Philosophie*, p. 43.

33. Haec et multa his similia uel gentiles aduersum legislatorem uel heretici perstrepunt ; quibus respondere necessarium puto sed primo gentilibus¹.

5 Nemo sapiens ea in aliis notat quae apud se honesta ducit et magna ; etenim circumcisio apud uos, O gentiles, ita magni habetur ut non passim uulgo ignobili sed solis sacerdotibus et his qui inter ipsos electioribus studiis mancipati fuerint credatur. Nam apud Aegyptios qui in superstitionibus uestris
10 et uetustissimi habentur et eruditissimi ; a quibus prope omnes reliqui ritum sacrorum et caeremonias mutuati sunt ; apud hos inquam nullus aut geometriae studebat aut astronomiae quae apud illos praecipua ducitur nullus certe astrologiae et geneseos qua nihil diuinius putant secreta rimabatur nisi
15 circumcissione suscepta. Sacerdos apud eos, haruspex, aut quorumlibet sacrorum minister, uel ut illi appellant profeta omnis circumciscus est. Litteras quoque sacerdotales ueterum
171 Aegyptiorum quas hieroglyfas appellant nemo¹ discebat nisi circumciscus. Omnis hierofantes omnis uates, omnis caeli
20 ut putant infernique mystes et conscius apud eos esse non creditur nisi fuerit circumciscus. Hoc igitur apud nos turpe et obscenum iudicatis quod apud uos ita honestum habetur et magnum ut caelestium infernorumque secreta non nisi per
huiuscemodi insignia enuntiari uobis posse credatis ? Quodsi
25 apud uos pro tot et tantis secretorum uestrorum causis quae ministra circumcissione peraguntur necessarium erit rationem quaeri et talem quae contemni non debeat ne cum ea cunctae pariter uobis caeremoniae subruantur, cur non id etiam apud nos fieri posse speretis ? Verum si replicetis historias uestras

1. Lorsque Origène, dans le *Contre Celse*, compare la circoncision des Juifs et celle des païens, il renvoie à ce qu'il en a dit dans son *Commentaire sur l'Épître aux Romains* (SC 147, p. 137).

Les païens 33. Les païens comme les hérétiques font retentir ces critiques et d'autres semblables contre le législateur. Je crois nécessaire de leur répondre, mais d'abord aux païens¹.

Aucun sage ne blâme chez les autres ce qu'il considère chez lui comme honorable et grand. En effet, la circoncision est considérée par vous, ô païens, comme une si grande chose qu'elle est conférée non pas à tout venant, mais aux seuls prêtres et à ceux qui parmi eux se sont livrés à des études très relevées. Car les Égyptiens sont tenus comme les plus anciens et les plus érudits en ce qui concerne vos superstitions : c'est à eux que presque tous les autres ont emprunté les rites des sacrifices et les cérémonies. Or chez eux, dis-je, personne n'étudiait la géométrie ou l'astronomie, qui, pour eux est considérée comme la discipline principale, personne n'explorait les secrets de l'astrologie et des horoscopes dont ils pensent qu'il n'y a rien de plus divin, sans avoir reçu la circoncision. Chez eux, prêtre, haruspice, ou exécuteur de n'importe quel acte sacré, ou prophète, comme ils l'appellent, tout est circoncis. Personne n'apprenait les lettres sacerdotales des anciens Égyptiens qu'ils appellent des hiéroglyphes, sans être circoncis. Tout hiérophante, tout devin, tout initié aux mystères et connaisseur du ciel et de l'enfer, à ce qu'ils pensent, ne mérite créance à leurs yeux, que s'il a été circoncis. Par conséquent, jugez-vous chez nous honteux et obscène ce qui est considéré chez vous comme si honorable et si grand que, croyez-vous, les secrets célestes et infernaux ne peuvent vous être transmis que par des gens ainsi marqués ? Il sera donc nécessaire de chercher la raison pour laquelle chez vous il y a tant de motifs, et de si grands motifs, pour que vos mystères soient parachevés par le moyen de la circoncision, et une raison telle qu'on ne doive pas la mépriser, de peur que ne soit sapée à la base la circoncision, et avec elle toutes vos cérémonies ; dès lors, pourquoi ne vous attendez-vous pas à ce qu'il en soit ainsi aussi chez nous ? Mais si vous feuillotez vos histoires vous trouverez que non

30 inuenietis non solum Aegyptiorum sacerdotes et hierofantas
 usos esse circumcisione sed et Arabas et Aethiopas et Foenices
 aliosque quorum studia erga huiusmodi superstitiones
 nobilius uigere.

172 5 34. Haec sufficienter dicta sint aduersum gentiles quibus
 de legis nostrae mysteriis loquendum apertius non erat.
 Nunc iam nobis ad eos sermo dirigatur qui Christo quidem
 credunt sed legem non recipiunt et profetas. Fatemini
 sine dubio uerum esse quod scriptum est in epistula Petri
 quia *redempti sumus non corruptibili pretio argenti et auri sed*
pretioso sanguine unigeniti^{ce}. Si ergo pretio emti sumus ut
 10 etiam Paulus adstipulatur^{cf} ab aliquo sine dubio emti sumus
 cuius eramus serui, qui et pretium poposcit quod uoluit ut
 de potestate dimitteret quos tenebat. Tenebat autem nos
 diabolus cui distracti¹ fuimus peccatis nostris. Poposcit
 ergo pretium nostrum sanguinem Christi². Verum donec Iesu
 sanguis daretur qui tam pretiosus fuit ut solus pro omnium
 15 redemptione sufficeret, necessarium fuit eos qui institue-
 bantur in lege unumquemque pro se uelut ad imitationem
 quandam futurae redemptionis sanguinem suum dare ; et
 propterea nos pro quibus completum est pretium sanguinis
 Christi non necesse habemus pro nobis ipsis pretium id est
 sanguinem circumcisionis offerre.

35. Si uero culpabile uobis uidetur quod Deus legis inferri
 iubet infantibus uulnera et sanguinem fundi, hoc etiam in

II, 9. cc. 1 P 1, 18-19 cf. Cf. 1 Co 7, 23

1. *Distracti* : idée de vente au détail.

2. On distingue dans l'œuvre d'Origène cinq schèmes principaux
 selon lesquels l'Alexandrin expose l'œuvre de la Rédemption accomplie
 par la Passion et la Résurrection. Ils ne sont pas à considérer chacun

seulement les prêtres et les hiérophantes égyptiens ont usé
 de la circoncision, mais aussi les Arabes, les Éthiopiens, les
 Phéniciens et d'autres dont l'attachement à de telles pratiques
 a été en vigueur de façon bien plus notoire.

Les hérétiques 34. Voilà qui suffit contre les païens
 à qui il n'y avait pas à parler plus ouverte-
 ment des mystères de notre loi. Dirigeons maintenant notre
 parole vers ceux qui, certes, croient au Christ mais ne reçoivent
 pas la Loi ni les prophètes. Avouez qu'est vrai, sans
 aucun doute, ce qui est écrit dans l'épître de Pierre : *Nous*
avons été rachetés non à prix d'argent ou d'or périssable, mais
par un sang précieux^{ce}, celui du Fils unique. Si donc nous
 avons été rachetés à prix d'argent, comme Paul lui-même
 l'atteste^{cf}, nous avons été rachetés sans aucun doute à
 quelqu'un dont nous étions les esclaves et qui a demandé le
 prix qu'il a voulu pour renoncer à son pouvoir sur ceux qu'il
 détenait. En effet le diable nous détenait, lui à qui nous fûmes
 vendus membre par membre¹ par nos péchés. Il a donc
 demandé pour notre prix le sang du Christ². Mais jusqu'à ce
 que le sang de Jésus lui soit donné, un sang si précieux qu'à
 lui seul il suffisait pour le rachat de tous, il fut nécessaire que
 ceux qui étaient enseignés par la Loi donnent leur sang,
 chacun pour soi, comme pour imiter d'une certaine façon la
 rédemption future. C'est pourquoi nous pour qui le prix du
 sang du Christ fut versé, nous ne tenons pas pour nécessaire
 d'avoir à offrir un prix pour nous-mêmes, c'est-à-dire le sang
 de la circoncision.

35. Mais s'il vous semble répréhensible que le Dieu de la
 Loi ordonne d'infliger une blessure à de petits enfants et de
 répandre leur sang, vous critiquez aussi ce qui fut fait au Christ

séparément, mais sont interdépendants les uns des autres. Nous avons
 ici le premier, le schème *mercantile*. Voir CROUZEL, *Origène*, p. 253.

Christo factum culpabitis, qui et octava die circumcisis est^{cg}
 5 et uulnera passionis excepit et cum crucis poena sanguinem
 suum fudit. Quod uero circumcisionis horrore difficilis uobis
 ad religionem uidetur accessus, difficilior multo uidebitur
 173 sed ipsam quis animam lponere iubetur. Sed et exempla
 10 martyrum secundum uos prohibebunt homines accedere ad
 fidem. An eo magis credetur firma religio quod nihil remissum
 nihil delicatum pollicetur aut molle ? Quod etsi nihil aliud
 sacramenti figuraliter circumcisio teneret, quid esset absurdi,
 15 si ad discretionem ceterarum gentium populus qui sub lege
 Dei instituebatur proprium aliquod gestaret insigne ? Et si
 necessaria uisa est partis alicuius amputatio quid tam conue-
 niens fuit quam ea minuere quae uidebantur obscena et illa
 auferre quorum deminutio nihil ad officium corporis impe-
 20 debet auferri, interrogemus eos et nos si necessariam dicant
 filiorum procreationem. Necessary sine dubio responde-
 bunt. Erunt ergo culpabiles qui continentiae et uirginitatis
 obtentu necessariis naturae officiis non ministrant, et erunt
 25 cogendi ad nuptias omnes qui secundum euangelii leges
 semet ipsos castrauerunt propter regnum Dei^{ch} habentes
 exempli huius auctorem cum multis alios sanctorum tum
 etiam ipsum Dominum Iesum.

174 36. In summa uero dicendum est quod sicut multa neces-
 saria erant baptismata ante baptismum Christi et multae
 purificationes antequam lpurificatio per Sanctum Spiritum
 5 fieret et multae hostiae antequam una hostia agnus immacu-
 latus^{ci} semet ipsum patri offerret hostiam Christus, ita etiam

II, 9. cg. Cf. Lc 2, 21 ch. Cf. Mt 19, 12 ci. Cf. 1 P 1, 19

qui a été circoncis le huitième jour^{cg}, et qui a reçu les blessures
 de sa passion et qui, soumis à la peine de la croix, a répandu
 son sang. Si l'accès à la religion vous semble difficile du fait de
 l'horreur de la circoncision, elle vous paraîtra beaucoup plus
 difficile, l'entrée dans l'Évangile où il est ordonné à quelqu'un
 de donner non une petite partie de son corps, mais sa vie
 elle-même. De plus, les exemples des martyrs, selon vous,
 empêcheront les hommes d'accéder à la foi. Ne croit-on pas
 la religion plus solide quand elle ne propose rien de relâché,
 d'efféminé ou de mou ? Et même si la circoncision ne signifiait
 en figure aucun autre symbole, qu'y aurait-il d'absurde si, à la
 différence des autres nations, le peuple qui était formé sous
 la loi de Dieu eût quelque marque qui lui fût propre ? Et si
 l'ablation de quelque partie du corps a paru nécessaire, quoi
 de plus séant que de réduire ce qui passait pour obscène et
 d'enlever ce dont la diminution n'empêchait en rien le corps
 d'accomplir sa fonction ? Mais, disent-ils, si cette partie du
 corps n'était pas nécessaire, elle n'aurait pas dû être faite par
 le Créateur, ou s'il était nécessaire de la faire, elle ne devait
 pas être ôtée : interrogeons-les et qu'ils nous disent si la
 procréation de fils est nécessaire. Ils répondront sans aucun
 doute qu'elle est nécessaire. Les voilà donc coupables, ceux
 qui mettant en avant la continence et la virginité, ne se servent
 pas de ces fonctions nécessaires de la nature, et il faudra forcer
 à se marier tous ceux qui, suivant les lois de l'Évangile, se sont
 châtrés eux-mêmes pour le royaume de Dieu^{ch}, alors qu'ils
 ont comme garant de cet exemple, avec de nombreux autres
 saints, le Seigneur Jésus lui-même.

36. En résumé, disons que, comme beaucoup de baptêmes
 étaient nécessaires avant le baptême de Jésus, beaucoup de
 purifications avant que se produise la purification par l'Es-
 prit Saint, beaucoup de victimes avant qu'une seule victime,
 le Christ, Agneau sans tache^{ci}, se soit offert en victime au

multis circumcisionibus opus fuit usque quo una in Christo circumcisio omnibus traderetur et multorum sanguinis effusio praecessit usque quo per unius sanguinem^{cj} omnium redemptio fieret.

Haec quidem nobis ad praesens occurrere de circumcisionis ratione potuerunt ; quae tamen ea lege dicta sint a nobis ut si qui melius et rationabilius dixerit illa magis quam haec nostra teneantur. Verum post excessum iusto forsitan largiorem ad apostolici conclusionem capituli reuertamur.

37. Igitur quoniam frequens est apostolo iste tractatus quo per singulos quosque binos homines esse designat, quorum alterum exteriorem nominare alterum interiorem^{ck} solet, eorumque alterum secundum carnem esse alterum secundum spiritum dicit – opinor ex illis institutus quae in Genesi scripta sunt ubi alius ad imaginem Dei factus alius de limo terrae fictus refertur^{cl} – et hos ipsos nunc alium in manifesto alium in occulto Iudaeum uocat, sciendum est quod horum uterque in quibusdam dissonis in nonnullis uero communibus^l utitur institutis. Nam sunt quaedam quae ab interiore homine initium sumunt et usque ad exteriorem perueniant ; alia uero ab exteriori homine inchoata perueniunt usque ad interiorem.

38. Quod autem dico tale est. Si castitas ab interiore homine sumat exordium peruenit sine dubio usque ad exteriorem². Neque enim fieri potest ut si ante quis non moechetur in corde moechari possit in corpore^{cm}. Sed non continuo si quis

II, 9. cj. Cf. He 9, 14 ck. Cf. Rm 7, 22 ; 2 Co 4, 16 ; Ep 3, 16 ; Col 3, 9-10 cl. Cf. Gn 1, 27 ; 2, 7 cm. Cf. Mt 5, 28

1. Nouvel exposé de l'anthropologie bipartite d'Origène voir *supra* I, 22, 10, n. 1, p. 271.

2. La circoncision spirituelle de la continence s'opère d'abord dans

Père, de même il fallut de nombreuses circoncisions jusqu'à ce qu'une seule circoncision dans le Christ fût transmise à tous : l'effusion du sang de beaucoup a précédé le temps où la rédemption de beaucoup fut obtenue par le sang d'un seul^{cj}.

Voilà ce qui a pu s'offrir à nous pour le moment, au sujet du motif de la circoncision. Pourtant nous avons parlé de cette loi de manière à ce que, si quelqu'un en parle d'une manière meilleure et plus sensée, l'on retienne ses explications plutôt que les nôtres. Mais, après cette digression, peut-être plus longue qu'il ne le fallait, revenons à la conclusion du chapitre de l'Apôtre.